¹ De serm. Dom. in monte 2, 9, 30. 31. 34. Ähnlich enarr. in ps. 100, 12.

² Enarr. in ps. 90, 2; serm. Denis XXI (Morin I, 129 f.); cf. auch enarr. in ps. 36, 11; De nat. boni 11.

³ Enarr. in ps. 94, 9.

⁴ Enarr. in ps. 103, 7.

tantum rursus contristat quod per errores noxios et perniciosissimos provinciam vestram nimium periclitari significas. Sed quia ista futura praedicta sunt, mirandum non est quod exsurgant, sed vigilandum ne noceant. Haec autem Deus liberator noster exsurgere non permetteret, nisi sanctis eius etiam per huiusmodi tentationes erudiri expediret . . . sicut ergo ipsi benignitate et patientia, id est bonis Dei male utuntur, dum non corriguntur, sic contra, Deus etiam malis eorum bene utitur, non solum ad iustitiam suam, qua eis digna in fine retribuet, sed etiam ad exercitationem et provectum sanctorum suorum, ut ex ipsa etiam malorum perversitate boni proficiant et probentur et manifestentur . . . Nam si nullus etiam malorum bonus usus esset Deo ad utilitatem electorum suorum, qui etiam de malo Iudae tantum bonum nobis praestitit, ut Christi sanguine redimeremur, poterat eos aut nasci non permittere, quos malos futuros esse praesciebat, aut in ipso eorum initio malignitatis extinguere : sed tantum eos permittit esse, quantum novit expedire atque sufficere admonendae atque exercendae sanctae domui suae »¹.

Von besondrer Wichtigkeit muß für unsre Untersuchung das sein, was der angesehenste lateinische Kirchenvater von den Gründen denkt, die Gott wohl hatte, als er den Sündenfall der Stammeltern bzw. dessen Voraussetzungen, darunter die Versuchung, zuließ. In *De Gen. ad litt.* beschäftigt er sich mit diesem Problem. Schon die Wahl der Schlange zur Versuchung hing nicht vom bloßen Belieben des Teufels ab, dieser konnte sich vielmehr einzig des Tieres bedienen, das durch Gottes Zulassung ihm zur Verfügung gestellt wurde. Den Willen, Schaden zuzufügen, kann nämlich jemand aus dem eigenen verkehrten Ich haben, aber die Durchführungsmöglichkeit hat er nicht über Gott hinweg, der dabei aus geheimnisvoller, erhabener Gerechtigkeit handelt². Warum hat aber Gott zugelassen, daß der Mensch versucht werde, obgleich er doch wußte, daß der Versuchung nachgegeben würde?

¹ Ep. 264, 1 f. Bemerkenswert das « non solum ad iustitiam suam » : also doch auch schon « ad iustitiam suam », d. h. zur Betätigung und Offenbarung seiner Gerechtigkeit. — Zu den Bibelstellen, die Gott als « Versucher » bezeichnen, gibt Augustinus eine Erklärung z. B. ep. 205, 16.

² *De Gen. ad litt.* 11, 3, 5 : « Nec sane debemus opinari quod serpentem sibi, per quem tentaret persuaderetque peccatum, diabolus elegerit ; sed cum esset in illo propter perversam et invidiam voluntatem decipiendi cupiditas, non nisi per illud animal potuit, per quod posse permissus est. Nocendi enim voluntas potest esse a suo quoque animo prava ; non est autem potestas nisi a Deo, et hoc abdita altaque iustitia, quoniam non est iniquitas apud Deum ».

« *Altitudinem quidem consilii eius penetrare non possum, et longe supra vires meas hoc esse confiteor. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, quae melioribus sanctioribusque reservatur, illius gratia potius quam meritis eorum: sed tamen quantum vel donat sapere vel sinit dicere: non mihi videtur magnae laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum et in natura posse, et in potestate haberet velle non consentire suadenti, adiuvante tamen illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Iac. 4, 6). Cur itaque tentari non sineret, quem consensurum esse praesciebat, cum id facturus esset propria voluntate per culpam, et ordinandus esset illius aequitate per poenam: ut etiam sic ostenderet animae superbae ad eruditionem futurorum sanctorum, quam recte ipse uteretur animarum voluntatibus etiam malis, cum illae perverse uterentur naturis bonis? »¹ Warum wundert man sich denn, daß Gott die Versuchung des Stammvaters zuließ, da man doch sieht, wie ohne Unterbruch das ganze Menschengeschlecht vom Teufel versucht wird: warum läßt Gott das zu? Weil die Tugend erprobt und bewährt wird und weil es ruhmvoller ist, in der Versuchung gestanden und nicht gefallen, als der Versuchung schlechthin unzugänglich zu sein. Wenn durch die Bösen die Guten Fortschritte erzielen, ist die Klage ungerechtfertigt, Gott möchte jene nicht erschaffen, deren künftige Verderbtheit er vorherweiß. Warum sollte er sie nicht erschaffen, da er doch vorherweiß, daß sie den Guten zum Gewinn gereichen, deren Willen umso mehr zum Guten angespornt und ermahnt wird beim Anblick des Bösen, und daß andererseits die Strafe nicht fehlen wird? Man sagt: Hätte doch Gott den Menschen so geschaffen, daß er in die Sünde überhaupt nicht einwilligte. Wir geben zu, die bessere Natur hat, wer von vorneherein des Willens zur Sünde unfähig ist; aber man möge dann auch einräumen, daß jene Natur nicht an sich schon als böse geschaffen ist, der Gott die Fähigkeit gab, die Sünde zu meiden, wenn sie wöhlte, und daß Gottes Strafurteil über sie gerecht ist, da sie nicht aus Zwang, sondern aus eigenem Wollen sündigte. « *Sicut ergo ratio vera docet meliorem esse naturam quam prorsus nihil delectat illicitum; ita ratio vera nihilominus docet etiam illam bonam esse quae habet in potestate illicitam delectationem, si exstiterit, ita cohibere, ut non solum de caeteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius pravae delectationis cohibitione laetetur. Cum ergo haec natura bona sit, illa**